
Bernd Wienig, Geschäftsführer der 
Heidewasser GmbH, ist seit Novem-
ber 2007 Vizepräsident des Wasser-
verbandestages e.V. (WVT) Bremen, 
Niedersachsen und Sachsen-Anhalt. 
Der WVT vertritt die Interessen sei-

ner rund 1.000 Mitglieder. Das sind 
Siedlungswasser-, Deich-, Unterhal-
tungs- sowie Wasser- und Boden-
verbände aus Bremen, Niedersach-
sen und Sachsen-Anhalt. Der WVT 
unterstützt diese bei der Umsetzung 

ihrer Aufgaben. Dazu gehören die 
Gewässerunterhaltung, zum Beispiel 
der Rückbau von Fließgewässern, die 
Trinkwasserver- und Abwasserent-
sorgung, der Hochwasserschutz im 
Binnenland, aber auch der Küsten-

schutz an der Nordsee. Gleichzeitig 
hilft er bei Problemen in der Pflege 
[...]
men, weil ich vergessen habe, 
meine Abschlagszahlung pünkt-
lich zu überweisen. Nun soll ich 
eine Mahngebühr bezahlen …
Das ist ärgerlich, passiert unseren 
Kunden aber immer wieder. Dafür 
gibt es eine simple Lösung. Lassen 
Sie doch einfach abbuchen! Dann 
ist das Geld stets termingerecht in 
unserem Hause, Sie müssen nicht 
auf die Fristen achten, es entstehen 
Ihnen keine zusätzlichen Überwei-
sungskosten und sie sparen sich die 
Mahngebühren. 

ABWASSERZWECKVERBAND MÖCKERNSEI TE 6

KURZER DRAHT 
AZV Möckern 

Am Markt 10

39291 Möckern

AZV Möckern über 

Betriebsstelle Heidewasser

Tel: (03 92 21) 6 09 35

Fax: (03 92 21) 6 09 36

Bereitschaftsdienst 
Abwasser:
(0 39 23) 48 56 77

Die Informationen dieser Seite gelten ausschließlich für die Stadt 
Möckern mit den Ortsteilen Büden, Friedensau, Glienicke, Hohenziatz, 
Kampf, Klein Lübars, Landhaus Zeddenick, Lübars, Lüttgenziatz, Lütnitz, 
Pabsdorf, Riesdorf, Stegelitz, Wörmlitz, Ziepel sowie für die Gemeinden 
Tryppehna, Wallwitz, Zeddenick und den Gommeraner Ortsteil Nedlitz.

HINWEIS

Bei Fragen erreichen Sie die 
 Mitarbeiterin unter folgender 
Telefonnummer:
Ellen Rufft  
(03 91) 2 89 68-14

WASSERCHINESISCH Faulturm

Die WAZ erklärt mit Karikaturen 
spezifische Begriffe aus der Abwas-
serentsorgung. Oft sind benutzte 
Fachbegriffe für den Normalverbrau-
cher alles andere als schlüssig.
Heute: der Faulturm. Klärschlamm, 
der bei der Abwasserreinigung auf 
der Kläranlage anfällt, wird in Faul-
türmen biologisch abgebaut. Bei die-
sem anaeroben Verfahren (auch als 
Faulung bezeichnet) wird der Klär-
schlamm durch Bakterien anaerob, 
d. h. ohne Zufuhr von Sauerstoff, 
zersetzt. Der Klärschlamm verbleibt 
etwa 20 Tage bei einer Tempera-

tur von 37 °C im 
Faulturm. Ein Rüh-
rer bewegt den 
Klärschlamm, 
damit das ent-
stehende Bio-
gas, Kohlendi-
oxid und Methan, 
entwei chen kann. 
Das Bio gas 
wird oben 
am Faulturm 
auf gefangen und 
beispielsweise zum Be-
heizen der Klär anlage verwendet.

Faulturm

tur von 37 °C im 
Faulturm. Ein Rüh-
rer bewegt den 
Klärschlamm, 
damit das ent-
stehende Bio-
gas, Kohlendi-
oxid und Methan, 
entwei chen kann. 
Das Bio gas 
wird oben 
am Faulturm 
auf gefangen und 
beispielsweise zum Be-
heizen der Klär anlage verwendet.

Was viele Kunden schon immer 
wissen wollten

Ellen Rufft ist für die Abwassergebührenbescheide des Abwasserzweckverbandes Möckern zuständig. 

Sind die Abwassergebührenbescheide im Briefkasten, ist noch lange  nicht alles geklärt.



In der letzten Ausgabe be-
schrieben wir den Weg des 
Abwassers von den Haushal-
ten zur Kläranlage. Nunmehr 
wird erklärt, was in der Klär-
anlage Schönebeck passiert.

Abwasser hat einen langen Weg 
zurückzulegen, bevor es sauber über 
den Röthegraben in die Elbe gelangt. 
Es kommt aus Gommern mit den Orts-
teilen Dannigkow, Karith/Pöthen und 
Vehlitz, der Altstadt Gommern sowie 
dem Naherholungsgebiet Waldsee, 
durchfließt die Kläranlage Schöne-
beck und wird dabei aufwendig ge-
reinigt. 
 Die Kläranalage  Schönebeck  wurde 
von 1998 bis 2000 gebaut. Bauherr 
war die AbS GmbH Schönebeck, ein 
Abwasserunternehmen der Stadt 
Schönebeck und des privaten Part-
ners, OEWA Wasser und Abwasser 
GmbH Leipzig. Das Entsorgungsgebiet 
erstreckt sich auf 400 km².
Diese Kläranlage ist eine mechanisch-
biologische Abwasserreinigungsanla-
ge mit vorgeschalteter Denitrifikation 
und einer anaeroben Schlammbe-
handlung. 
Hier wird das Abwasser der Kunden 
des Eigenbetriebes Gommern gerei-
nigt, neben dem von 68.000 Einwoh-
nern der Stadt Schönebeck und wei-
teren Umlandgemeinden. 
Dazu gelangt das Abwasser über 
Druckrohrleitungen in den Zulauf-
mengenmessschacht und wird dort 
erst einmal erfasst und beprobt, um 
danach zunächst mechanisch gerei-
nigt zu werden. 

Mechanisch geklärt

Das Abwasser fließt in die Feinre-
chenanlage, deren Rechen einen 
Abstand von 6 mm ausweisen. Damit 
werden die Grob- und Faserstoffe zu-
rückgehalten, in eine Rechengutpres-
se befördert, gewaschen, gepresst 
und entwässert. Das Rechengut wird 
separat entsorgt. 
Das Wasser durchströmt den Sand-
fang, in dem sich Sand, Steine und 
Kies absetzen. Diese Stoffe sollen 
möglichst wenig wasserreiche, or-
ganische Beimengungen enthalten, 
da diese bei der Deponierung des 
Sandes faulen und Gerüche verbrei-
ten würden. 
Durch Einblasen von Druckluft wird 
deshalb eine schwache turbulente 
Strömung erzeugt und ein hoher 
Abscheidungsgrad der absetzbaren 
mineralischen Teilchen erreicht. 
Als letzte Stufe der mechanischen 
Vorreinigung sinken im Vorklärbecken 
die schweren ungelösten Stoffe als 
Bodenschlamm ab und werden mit 
einem Schild in einen Sammeltrich-

ter geschoben. Über eine Druckrohr-
leitung gelangt der Schlamm in einen 
Eindicker und anschließend in den 
Faulbehälter. 

Biologisch gereinigt

Die biologische Hauptstufe besteht 
aus einem im Teilstrom betriebenen 
Bio-P-Becken und drei parallel be-
triebenen kreisrunden Belebungs-
becken. 
Mirkoorganismen bauen gelöste Ver-
unreinigungen ab – unter anderem 
Kohlenstoffverbindungen, Phosphor 
und Stickstoff. Durch den Wechsel 
von belüfteten und unbelüfteten Zo-
nen werden die Bakterien angehal-
ten, nacheinander die verschiedenen 
Abbauprozesse durchzuführen. 
Nach der biologischen Reinigung 
müssen die Mikroorganismen aus 
dem Wasser wieder entfernt werden. 
Das Schmutzwasser gelangt dazu in 
drei parallel betriebene Nachklär-

becken. Da sich im Nachklärbecken 
die Bakterien größtenteils als „be-
lebter Schlamm“ absetzen, können 
sie wieder in das Belebungsbecken 
zurückgepumpt werden, wo sie aufs 
Neue ihre Arbeit verrichten. 
In Schönebeck wird der Schlamm 
durch einen mittig angeordneten 
Trichter gefördert und dem Rücklauf-
schlammpumpwerk zugeführt. Hier 
wird er in Rücklauf- und Überschuss-
schlamm unterteilt. Der Überschuss-
schlamm wird nicht mehr gebraucht 
und gelangt in die Schlammfaulung. 
Das gereinigte Abwasser fließt an-
schließend aus dem Nachklärbecken 
über einen Mengenmess- und Pro-
benentnahmeschacht in die Schö-
nungsteiche, den Röthegraben und 
von da aus in die Elbe. 

Erneuerbare Energien

Der Überschussschlamm, dem vorher 
95 % des Wassers entzogen wurde, 

gelangt in den Faulbehälter. Dort 
wird er auf circa 37 Grad erhitzt. In 
etwa 18 Tagen, die der Schlamm hier 
verbleibt, zersetzen ihn Bakterien. 
Das bei diesem Prozess anfallende 
Biogas wird in einem Gasbehälter 
gespeichert und mittels eines Block-
heizkraftwerkes zur Strom- und Wär-
meerzeugung genutzt. 

Im Schlammsilo 

Der ausgefaulte Schlamm wird konti-
nuierlich dem Faulbehälter entzogen 
und in den Schlammsilos zwischen-
gespeichert. In der nachgeschalteten 
maschinellen Schlammentwässerung 
wird dem Nassschlamm das restliche 
Wasser entzogen. Sämtliches auf der 
Kläranlage anfallende Prozesswasser 
wird gesammelt und dosiert der Klär-
anlage zugeführt. 

EIGENBETRIEB „WASSER UND ABWASSER“ GOMMERN

KURZER DRAHT 

Eigenbetrieb „Wasser und 
Abwasser“ Gommern
Platz des Friedens 10

39245 Gommern

Öffnungszeiten: 

Di 9–12 Uhr, 13–17 Uhr

Tel.: (03 92 00) 77 89 20

Fax: (03 92 00) 5 57 49

E-Mail:

heike.wasserberg@

gommern.de 

Bereitschaftsdienst 
Abwasser:

(0 39 23) 48 56 77 

 SEI TE 7

Die Informationen dieser Seite 
gelten auschließlich für die Ein-
heitsgemeinde Stadt Gommern 
mit den Ortsteilen Dannigkow, 
Karith/Pöthen, Ladeburg sowie 
Vehlitz.

HINWEIS

2  Rechenanlage

3  Sandfang
4  Vorklärbecken

5  Belebungsbecken

6  Nachklärbecken 

Einleitung in die Vorflut
     (Kanal, Fluss)

Schlamm

7  Faulbehälter

Biogasanlage

A  Mischsystem A  MischsystemB  Trennsystem

1  Abwasserpumpwerke

A   Mischsystem
  Schmutz- und Regenwasser 

fließen zusammen in das 
Kanalsystem. 

B   Trennsystem
  Schmutz- und Regenwas-

ser fließen in getrennte 
Kanalsys teme. 

1   Abwasserpumpwerke
  Mittels Pumpwerken wird 

das Abwasser zu den Klär-
anlagen geführt.

2   Rechenanlage
  Das Abwasser wird durch 

Siebrechen von Grobstoffen 
befreit. Das Rechengut wird 
getrocknet, gepresst und als 
Hausmüll entsorgt.

3   Sandfang
  Sand, Kies und Steine setzen 

sich ab.
4   Vorklärbecken

  Leichtere Stoffe setzen sich 
als Schlamm am Boden ab. 
Schwimmfähige Teilchen 
wie Fette sammeln sich an 
der Oberfläche und lassen 
sich von dort aus entfernen.

5   Belebungsbecken
  Biologische Reinigung: Mi-

kroorganismen bauen gelös-
te Verunreinigungen ab.

6   Nachklärbecken
  Nach der biologischen Klä-

rung müssen die Mikroor-
ganismen aus dem Wasser 
wieder entfernt werden. 

7   Faulbehälter 
  Im Faulturm fault der ver-

bliebene Klärschlamm, wo-
bei Bio gas (Stromerzeugung) 
und Schlamm (u. a. zu Kom-
post verarbeitet) entstehen.

Der Weg des Abwassers (2)

Eigenbetrieb Gommern

 4.317 m  Regenwasserkanäle
 19.553 m  Schmutzwasserkanäle 
 30.444 m  Abwasserdruckleitung
 36  Pumpwerke 

Daten und Fakten Kläranlage Schönebeck 

Entsorgungsgebiet: 
22 Städte und Gemeinden der Landkreise Jerichower Land, Schönebeck, 
Börde und die Stadt Schönebeck
Ausbaugröße:  90.000 Einwohnerwerte (EW)
maximaler Tageszufluss:  16.000 m³
davon:
 Stadt Schönebeck: 10.023 m³/d
 (einschließlich Plötzky/Pretzien)
 Gommern: 1.690 m³/d
 Sülzetal:  2.268 m³/d
 Östliche Börde: 1.857 m³/d
Länge der Niederschlagswasserleitungen: 33 km 

Beispiel eines Klärsystems



historiesei te 8  Was ser-abWasser-Zei tung

Das Volk in den großen Städten be-
kam es maßgeblich zu spüren. Eine 
kaum funktionierende Entsorgung 
von Fäkalien und Schmutzwasser er-
schwert das Leben erheblich. Doch 
in den Nachkriegsjahren gab es viel 
zu tun. Zudem erschwerten Repara-
tionsleistungen die Entwicklung in 
den russisch besetzten Gebieten. 
Und so begannen nur mühsam die 
Reparaturarbeiten. Die vorhandenen 
Abwasserschächte und Leitungen 
mussten zunächst von Schutt und Ge-
röll geräumt werden.
Daraufhin waren Anfang der 1950er 
Jahre nur 27% der Bevölkerung in der 
DDR an Kläranlagen angeschlossen. In 
Gera, Jena und Eisenach leiteten die 
Einwohner ihre Abwässer noch unge-
klärt in die Vorfluter. Auch der größte 
Wasserverbraucher, die Industrie mit 
1,5 Mrd. m3 Abwasser im Jahr, küm-
merte sich wenig um dessen Reini-
gung. Sie entsorgte es meistens pur 
in die Flüsse. Aus schwarzen Kanälen 
floss das Abwasser der Fabriken auch 
noch Jahrzehnte später in die oft übel 

riechenden und schlammigen Wasser-
läufe. Dadurch entstanden Umwelt-
schäden, die sich bisweilen erst nach 
der Wende langsam abbauten.  
Grundsätzlich gab es in der DDR zwei 
verschiedene Abwasserbehandlungs-
verfahren. Den größten Teil reinigte 
man in mechanischen Anlagen. Wobei  
zwischen großen Anlagen für Gemein-
den und mechanischen Kleinkläranla-
gen (Drei-Kammer-Ausfaulgruben) für 
Einzelgrundstücke zu unterscheiden 
ist. Das so „gesäuberte“ Wasser ver-
sickerte, zuweilen über Rieselfelder, 
oder gelangte gleich in die Vorfluter. 
Daneben gab es zweistufige Systeme 
mit einer weiteren, der biologischen 
Reinigung. 
Die Abwasserunternehmen rüsteten 
größere Städte und Neubaugebiete 
mit einem weit reichenden Kanalsys-
tem aus. In diesem Zusammenhang 
wurden in den größeren Städten mei-
stens zweistufige Belebungsanlagen 
und im ländlichen Raum entweder un-
belüftete oder belüftete Teichkläran-
lagen errichtet. In den Belebungsanla-
gen gab es größtenteils zur Belüftung 
sogenannte Kreiselbelüfter. Diese 
veranstalteten einen höllischen Lärm. 
In Sachsen-Anhalt besaß unter ande-
rem die Kläranlage in Haldensleben 
ein derartiges System. Das so gerei-
nigte Wasser gelangte danach direkt 
in die Vorfluter. Im ländlichen Raum 
war zum größten Teil die dezentrale 
Abwasserbehandlung vorherrschend. 
Vorzugsweise Drei-Kammer-Ausfaul-
gruben für  einzelne Haushalte. Sie 
waren entweder mit einem Überlauf 

in eine Sickergrube ausgestattet, in 
der das spärlich gereinigte Wasser 
im Boden verschwand, oder es wurde 
über die so genannten Bürgermei-
sterkanäle in das nächste Gewässer 
abgeleitet. Kanalisationen nach dem 
heutigem Verständnis gab es in den 
Dörfern kaum.
Der permanente Arbeitskräfte-
mangel  in  der  DDR führte zu  
„Volksmasseninitiativen“(VMI). Dorf-
bewohner bauten in absoluter Ei-
genregie Entsorgungsanlagen. Auch 
die „Bürgermeisterkanäle“ (BMK). 

Verrohrte Gräben führten über Bä-
che bis in die Flüsse. Ursprünglich 
dienten sie dem Abfluss von Regen-
wasser der Straßen, Höfe und Plätze. 
Später leiteten die Einwohner aber 
ihr Abwasser in die BMK hinein. Das 
stammte größtenteils aus den Über-
läufen der mechanischen Ausfaul-
gruben. Daher war es zumindest von 
den Feststoffen gereinigt. Gebaut mit 
Materialien, die es gerade auf dem 
Markt gab und sehr flach unter der 
Erdoberfläche gelegen, bereiten die 
BMK den Abwasserzweck- und den 

Unterhaltungsverbände heute noch 
Probleme.
Trotz des steigenden Bewusstseins 
der DDR-Bürger über die Umwelt-
verschmutzung durch schwach ge-
reinigtes Abwasser, besonders der 
Industrie, geschah wenig, um das zu 
ändern. Auch Beschlüsse auf Regie-
rungsebene halfen kaum. Die Voraus-
setzungen dafür fehlten (Baumaterial 
und Arbeitskräfte). Erst nach 1990, als 
die Klärwerke in ganz Ostdeutschland 
wie Pilze aus dem Boden schossen, 
wurden die Flüsse wieder klarer. 

1945
Das 338 km lange Kanalnetz war stark 
durch Bombenschäden, eingetragene 
Trümmer und Sand geschädigt.

1946
9.490.000 m3 Abwasser/Jahr, davon 
wurden 9.126.998 m3 in die Elbe ge-
leitet und 363.000 m3 Abwasser auf 
Rieselfelder gefördert.

1956
Am 12. Mai ging in Gerwisch das 
erste Magdeburger Großklärwerk 
ans Netz. Die mechanisch geklär-

ten Abwässer wurden anschließend 
landwirtschaftlich auf Rieselfeldern 
und über das neue Abwasserverreg-
nungsgebiet „Elbvorland“ verwertet.

1963
Beschluss des Ministerrates der DDR: 
VEB (K) Wasserwirtschaft Magdeburg 
wird Zentrum für die zentral geleitete 
Abwasserbehandlung im Bezirk Mag-
deburg. Die Bildung der VEB WAB be-
traf alle Bezirke der DDR. 

1964
•  Am 1. Juli wurde der VEB WAB 

Magdeburg gegründet. Mit neun 
Betriebsbereichen war er für die 
öffentliche Wasserver- und Ab-
wasserentsorgung in allen Kreisen 
des Bezirkes verantwortlich. 

•  Der  Bez i rk  Magdeburg  hat 
1.323.700 Einwohner, 44 % sind 
an ein zentrales Kanalisationsnetz 
angeschlossen. 

•  Das Kanalisationsnetz in Magde-
burg ist 365,7 km lang. 

1970
•  Magdeburg: 270.692 Einwohner, 

davon 208.500 Einwohner an die 

Kanalisation angeschlossen.
•   29.369.000 m3 Abwasser/Jahr 
•  Kanalnetzlänge: 375 km, (316 km 

Misch-, 34 km Schmutzwasser- 
und 25 km Regenwasserkanäle). 

•  Klärkapazität in Magdeburg: 
- Klärwerk Gerwisch:  3.100 m3/h
- Klärwerk Rothensee: 180 m3/h

1979
Erhöhung der Klärkapazität des Klär-
werkes Gerwisch auf 4.800 m3/h.

1982
Magdeburg hat 288.287 Einwohner. 

Der Anschlussgrad an öffentliche Ab-
wasseranlagen beträgt 94,70 %. Das 
öffentliche Kanalnetz ist 656 km lang. 
Es gibt 18 Abwasserpumpwerke, 27 
km Abwasserdruckanlagen und zwölf 
Regenrückhaltebecken. 

Heute verfügt Magdeburg über ein 
Klärwerk mit der Ausbaugröße von 
426.00 Einwohnerwerten, das mit 
Nitrifikation, Denitrifikation, Bio-
P-Elimination und unterstützender 
chemischer Simultanfällung betrie-
ben wird. Rund 97% der Einwohner 
sind angeschlossen.

Abwasserentsorgung in der DDR am Beispiel Magdeburgs 

Aus dem schwarzen Kanal
Als trostlos kann man die Abwasserwirtschaft nach dem 
II. Weltkrieg bezeichnen. Um sie schnell aufzubauen, fehlten 
in den ostdeutschen Gebieten neben den Fachleuten auch die 
Baumaterialen. Trotzdem reparierten und schufen die Men-
schen auf oft abenteuerliche Weise Entsorgungssysteme. 

Die in der DDR üblichen Kreiselbelüftungsanlagen auf Klärbecken machten ohrenbetäu-
benden Lärm.

Ka
rik

at
ur

: W
ol

fg
an

g 
Sc

hu
be

rt

Von Bürgermeisterkanälen und Rabatz machenden Kreiseln

In den Bürgemeisterkanälen 
sammelte sich Ab- und Re-
genwasser. 

geschichte des abwassers (3)


